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                UNIDAD 3

EL IMPUESTO
SOBRE LA RENTA
DE LAS
PERSONAS
FÍSICAS

La imposición sobre
Sucesiones y
Donaciones:
distintas figuras
impositivas
y su estructura.

El impuesto
personal sobre el
Patrimonio neto:
características y
estructura

Valoración del
impuesto

 La imposición sobre
la riqueza.

I. Las prestaciones
distintas del salario
que reciban los
trabajadores del
salario mínimo
general para una o
varias áreas
geográficas.

III. Las
indemnizaciones por
riesgos de trabajo o
enfermedades, que se
concedan de
acuerdo con las leyes,
por contratos
colectivos de trabajo o
por contratos Ley

La entrega de las
aportaciones y sus
rendimientos
provenientes de la
subcuenta de
vivienda de la cuenta
individual prevista en
la Ley del Seguro
Social, de la
subcuenta
del Fondo de la
Vivienda de la cuenta
individual del sistema
de ahorro para el retiro

LISR Artículo 93. No
se pagará el impuesto
sobre la renta por la
obtención de los
siguientes
ingresos:

II. Por el excedente de
las prestaciones
exceptuadas del pago
del impuesto a que se
refiere la fracción
anterior, se pagará el
impuesto en los
términos de este
Título.

Mientras que el Poder
Legislativo crea los
impuestos, el
Ejecutivo los cobra y
administra

La Procuraduría de la
Defensa del
Contribuyente
participa garantizando
el derecho de
los contribuyentes a
recibir justicia en
materia fiscal en el
orden federal, a través
de la
prestación de sus
servicios gratuitos.

El Estado, a través del
Poder Legislativo, crea
impuestos
encaminados a cubrir
el gasto
público.

Las leyes que
contienen impuestos
obligan a las personas
a su pago; y deben
establecer los
elementos esenciales
del impuesto de que
se trate.

La facultad para crear
impuestos no es
absoluta o ilimitada,
pues los impuestos
deben
crearse respetando los
límites que establece
la propia Constitución.

La facultad de
creación de impuestos
se materializa cuando
el Congreso de la
Unión,
después de seguir un
proceso (iniciativa,
debate y discusión y
publicación), establece
impuestos mediante
ley.

Reglas específicas de
aplicación automática
que establecen los
artículos 10 a 24 de la
ley del impuesto para
los distintos elementos
patrimoniales

Para que los
impuestos funcionen
adecuadamente y
logren cumplir con sus
objetivos es
necesario que
cumplan con una serie
de características de
diversa índole como
pueden ser:

La inflación y el
Impuesto sobre la
renta.

Las rentas
irregulares.

El tratamiento fiscal
de las ganancias de
capital.

El impuesto sobre
Transmisiones
Patrimoniales.

El impuesto sobre la
propiedad

Se consideran
operaciones
financieras
derivadas de deuda,
aquéllas que estén
referidas a tasas
de interés, títulos de
deuda o al Índice
Nacional de Precios
al Consumidor;
asimismo, se
entiende por
operaciones
financieras
derivadas de capital

� La Bolsa
Mexicana de
Valores y el
Mercado Mexicano
de Derivados.
� Las bolsas de
valores y los
sistemas
equivalentes de
cotización de títulos,
contratos o
bienes, que cuenten
al menos con cinco
años de operación

MERCADOS RECONOCIDOS

El impuesto se
determinará
aplicando la tasa del
25% sobre el monto
total de la
operación,
sin deducción
alguna.

En el caso de la
enajenación de
acciones emitidas
por sociedades de
inversión de renta
variable, el impuesto
se pagará mediante
retención que
efectuará la
distribuidora de
acciones
de sociedades de
inversión, aplicando
la tasa del 10%
sobre la ganancia
proveniente de
dicha
enajenación.

De acuerdo con el
segundo párrafo del
artículo 111 de la
LISR, los
contribuyentes
opten por
tributar en el
régimen de
incorporación fiscal
(RIF) y que su
ejercicio de inicio de
actividades
sea irregular

Los contribuyentes
personas físicas que
realicen únicamente
actividades
empresariales, que
enajenen bienes o
presten servicios
por los que no se
requiera para su
realización título
profesional

ARTICULO 111

se considerará
crédito, el derecho
que
tiene una persona
acreedora a recibir
de otra deudora una
cantidad en
numerario, entre
otros: los derechos
de crédito que
adquieran las
empresas de
factoraje financiero

los saldos a favor
por contribuciones
únicamente se
considerarán
créditos a partir del
día siguiente a
aquél en el que se
presente la
declaración
correspondiente

 se considerará
deuda, cualquier
obligación en
numerario pendiente
de cumplimiento

ARTICULO 46

También son deudas, los pasivos y las
reservas del activo, pasivo o capital, que sean o hayan
sido deducibles.

+ Valores
representativos de la
cesión a terceros de
capitales propios
negociados en
mercados
organizados.
+ Otros valores
representativos de la
cesión a terceros de
capitales propios.
+ Valores
representativos de la
participación en
fondos propios de
cualquier tipo de
entidad negociados
en mercados
organizados.

Cuando el importe
de una deuda
originada por un
préstamo o crédito
haya sido objeto de
ingreso en el último
trimestre del año en
alguna de las
cuentas a las que
se refiere el párrafo
primero, no se
computará para
determinar el saldo
medio y tampoco se
deducirá como tal
deuda.

+ Bienes inmuebles.
´+ Actividades
empresariales y
profesionales.
+ Depósitos en
cuenta corriente o
de ahorro a la vista
o a plazo

 Los impuestos
deben ser de
aplicación y de
observancia general,
sólo se
deben aplicar
tratamientos
especiales cuando
se refieran a
situaciones
generales.

Los impuestos no
deben fomentar
hábitos nocivos para
la sociedad, sino al
contrario deben
combatir estas
malas conductas.

Sobre cualquier otro
principio la justicia
se debe imponer,
sobre todo se debe
velar por la mínima
intervención privada
y no se deben
afectar los libertades
individuales.

 Los impuestos no
deben interferir con
una eficiente
distribución
de los recursos, sino
al contrario la deben
promover.

Jurídicos.

Morales.

Justicia.

Eficiencia económica.

Se trata de un
impuesto que se
debe pagar a
Hacienda cuando se
realizan
transacciones de
compraventa de
bienes inmuebles o
bienes muebles.

� Adjudicación;
� Transmisión o
promesa de cesión
de derechos
fiduciarios;
� Cesión y
transmisión de
derechos
hereditarios, de
crédito, litigiosos y
los derivados
de la ejecución de
sentencia Y
ALGUNOS OTROS.

supuestos de causación

El ISAI es el
Impuesto Sobre la
Adquisición de
Inmuebles, y debe
ser pagado por
aquellos que
adquieran un
departamento en
venta, terreno o
casa, nuevo o
usado.

En la Ciudad de México, el porcentaje de ISAI
 oscila entre el 4.5% y 5.6% (el
porcentaje más alto en el país).

Artículo 115. Los
estados adoptarán,
para su régimen
interior, la forma de
gobierno
republicano,
representativo,
democrático, laico y
popular, teniendo
como base de su
división  territorial y
de su organización
política y
administrativa, el
municipio libre

Cabe recalcar que
el pago de este
impuesto es
responsabilidad del
comprador, quien
tiene
que contactar a un
notario para realizar
el pago, una vez
que esté dispuesto
a firmar las
escrituras de su
nuevo bien
inmueble.


